
Spedizione in abbonamento postale –70% Div. Corr. D.C.I. -  AQ 
 
ANNO XXXIV                                                                                                     N. 81 Speciale 

(Agricoltura) 
R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
DELLA  

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV             - L’ AQUILA, 1 AGOSTO 2003 - 
DIREZIONE – REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee 
urbane); 364662 – 364690 – 364660 – Fax 364665 
PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) – Un fascicolo: € 1,29 (2.500) – Arretrati, solo se 
ancora disponibili € 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per 
conto di Enti, Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo della 
Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla 
Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila – Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da 
bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale dell’importo di € 1,81 (L. 3.500) 
a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di € 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 
61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo 
“dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo – Bollettino Ufficiale – 67100 L’Aquila.________ 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima 
sono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali – 
integralmente o in sintesi – che possono interessare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello 
Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui 
inserzione – gratuita o a pagamento – è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti 
dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni di 
controllo sugli atti degli Enti Locali. – Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso 
della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale 
interessanti la Regione, nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si 
pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali.            

SOMMARIO 

Parte I 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 

ATTI 

DETERMINAZIONI 

Dirigenziali 

 

DIREZIONE AGRICOLTURA FORESTE E SVILUPPO RURALE ALIMENTAZIONE 
CACCIA E PESCA 

SERVIZIO FORESTE, DEMANIO CIVICO ED ARMENTIZIO 

Servizio BURA
I dati riportati hanno valore informativo.Si ricorda che il testo legalmente valido è quello cartaceo pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.



DETERMINAZIONE 04.07.2003, n. DH16/463: 
L.R. 3.01.1974, n. 3, integrata e modificata dalle LL.RR. n. 105 del 31.12.1994 - 

Risarcimento danni causati da specie animali di notevole interesse scientifico nell’anno 
2002 - Provincia di Pescara - Liquidazione del risarcimento a favore degli aventi diritto.- 
DETERMINAZIONE 09.07.2003, n. DH16/498: 

LL.RR. 28/94 e 106/94 - Interventi di forestazione e valorizzazione ambientale - 
Programma triennio 2001/2003 - Punto 4.2.1.6. Redazione dei Piani Economici di 
Gestione dei patrimoni agro-silvo-pastorali - Annualità 2003 - Approvazione elenchi 
istanze ammesse e finanziate; istanze ammesse e non finanziate per carenza di fondi - 
Concessione contributi.- 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA FORESTE E SVILUPPO RURALE ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE 18.06.2003, n. DH17/18: 
Reg.(CE) n. 1257/99, Artt. 22, 23 e 24 (Misure Agroambientali) e Reg. CEE n. 445/02 

artt. 13/21, Piano di Sviluppo Rurale Regionale 2000/2006 Abruzzo. Approvazione delle 
Disposizioni Applicative per la misura “F” (Azioni 2 e 3) in materia di controlli e 
decadenze. Applicazione del Decreto MIPAF 4 dicembre 2002 art. 3, comma 5, nella 
Regione Abruzzo.  

 
DETERMINAZIONE 03.07.2003, n. DH17/25: 

Reg. CEE n. 2078/92, Programma Regionale, aggiornamento “Norme Tecniche di 
Difesa delle Colture”, Misura A.1 - Reg. CEE n. 2078/92 - Campagna 2003 - Inserimento 
di principi attivi di nuova registrazione. 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA FORESTE E SVILUPPO RURALE ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 

DETERMINAZIONE 30.05.2003, n. DH4/93: 
Elenco regionale di liquidazione ai beneficiari del contributo per la ristrutturazione e 

riconversione dei vigneti ai sensi dei Regolamenti (CE) 1493/99, 1227/00 e 1342/02 – 
Campagna 2002 – 2003. 



PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI DELLA REGIONE 

ATTI 

 
DETERMINAZIONI 

 

Dirigenziali 

 

DIREZIONE AGRICOLTURA FORESTE E SVILUPPO RURALE ALIMENTAZIONE 
CACCIA E PESCA 

SERVIZIO FORESTE, DEMANIO CIVICO ED ARMENTIZIO 
 

DETERMINAZIONE 04.07.2003, n. DH16/463: 
L.R. 3.01.1974, n. 3, integrata e modificata dalle LL.RR. n. 105 del 31.12.1994 - 

Risarcimento danni causati da specie animali di notevole interesse scientifico nell’anno 
2002 - Provincia di Pescara - Liquidazione del risarcimento a favore degli aventi diritto.- 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che la L.R. 3/74, modificata ed integrata con L.R. 105/94, prevede il 
risarcimento dei danni causati da specie animali di notevole interesse scientifico a carico di 
colture, soprassuoli boschivi e patrimonio zootecnico; 

Rilevato che le LL.RR. 3/74 e 105/94 assegnano la competenza per accertamento del 
danno e determinazione dell’ammontare dell’importo del relativo risarcimento agli Ispettorati 
Ripartimentali delle Foreste per quanto riguarda il patrimonio zootecnico ed i soprassuoli 
boschivi ed ai Servizi Ispettorati Provinciali dell’Agricoltura per quanto riguarda le colture in 
atto; 

Acquisite agli atti del Servizio Foreste Demanio Civico ed Armentizio le seguenti note 
con cui sono stati trasmessi i relativi elenchi degli aventi diritto al risarcimento dei danni 
causati in provincia di Pescara nel corso dell’anno 2002 dalle specie animali di cui alle 
LL.RR. 3/74 e 105/94 ed accertati dagli Uffici appresso indicati in relazione alle rispettive 
competenze: 

- nota prot. n. 1467 datata 23.4.2003 dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Pescara 
– dalla quale risulta che lo stesso Ufficio non abbia ricevuto richieste di risarcimento per 
l’anno 2002; 

- nota prot. n. 4232 datata 6.5.2003 del Servizio Ispettorato Provinciale dell’Agricoltura di 
Pescara; 

Visto l’elenco degli aventi diritto al risarcimento dei danni di cui alle LL.RR. 3/74 e 
105/94, causati nel corso dell’anno 2002 nella provincia di Pescara, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento ed è costituito da n. 5 facciate dattiloscritte, 
contenente n. 86 nominativi, iniziando con TOFANI Ercolino e concludendosi con 



CALANDRA Antonia, per un importo totale di risarcimenti da erogare pari ad Euro 
86.267,29, elaborato dal Servizio Foreste, Demanio Civico ed Armentizio – Ufficio Rapporti 
con il C.F.S. e Demanio Forestale Regionale, sulla base degli elenchi trasmessi dagli Uffici di 
cui al punto precedente competenti per l’accertamento del danno e per la determinazione 
dell’importo del risarcimento spettante, e formulato in ordine di priorità di acquisizione delle 
domande; 

Rilevato, che la spesa totale di Euro 86.267,29 (ottantaseimiladuecentosessantasette/29) 
trova capienza nel cap. 102453/R/02 impegno n. 8 disposto con determinazione n. DH16/798 
del 30.10.2002; 

Ritenuto, inoltre, che ricorrano le condizioni per procedere alla liquidazione della somma 
di Euro 86.267,29 in favore degli aventi diritto al risarcimento di danni causati nel corso 
dell’anno 2002 nella provincia di Pescara da specie animali di cui alle LL.RR. 3/74 e 105/94; 

Ritenuto, infine, di autorizzare il Servizio Ragioneria e Credito a procedere al pagamento 
del risarcimento a favore degli aventi diritto compresi nell’elenco provinciale allegato alla 
presente determinazione per un importo totale di spesa pari ad Euro 86.267,29 , per i rispettivi 
importi indicati a fianco di ciascun nominativo nella specifica colonna denominata 
“Risarcimento ammesso”, mediante commutazione in assegni circolari non trasferibili e con 
spese a carico dei beneficiari medesimi, ad eccezione che per i beneficiari riportati al numero 
d’ordine 54 – PAVONE Nicola ed altri – per cui si procederà al pagamento mediante 
quietanza diretta degli interessati presso la Cassa di Risparmio di Chieti; 

Reputato, altresì, opportuno che sia il Servizio Ispettorato Provinciale dell’Agricoltura, 
sulla base delle proprie competente, a fornire notizie agli interessati in merito agli 
accertamenti svolti nonché eventuale supporto al Servizio Ragioneria e Credito nelle 
successive fasi relative al pagamento del risarcimento; 

Ritenuto che la presente Determinazione venga pubblicata sul B.U.R.A., omettendo per 
motivi di riservatezza, i dati anagrafici contenuti nell’elenco allegato; 

Vista la L.R. 77/99; 

Vista, inoltre la L.R. 81/77 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 

- di liquidare la somma di Euro 86.267,29 (ottantaseimiladuecentosessantasette/29) che 
trova capienza nella disponibilità del cap. 102453/R/02 – impegno n. 8 disposto con 
determinazione n. DH16/798 del 30.10.2002 – in favore degli aventi diritto al risarcimento 
dei danni causati nel corso dell’anno 2002 in provincia di Pescara da specie animali di cui 
alle LL.RR. 3/74 e 105/94 e non ancora liquidati con precedenti disposizioni; 

- di autorizzare il Servizio Ragioneria e Credito a procedere al pagamento del risarcimento a 
favore degli aventi diritto compresi nell’allegato elenco relativo alla provincia di Pescara 
costituito da n. 5 facciate dattiloscritte, contenente n. 86 nominativi, iniziando con 
TOFANI Ercolino e concludendosi con CALANDRA Antonia, per un importo totale di 
risarcimenti da erogare pari ad Euro 86.267,29 , per i rispettivi importi indicati a fianco di 
ciascun nominativo nella specifica colonna denominata“Risarcimento ammesso”, 
mediante commutazione in assegni circolari non trasferibili e con spese a carico dei 
beneficiari medesimi, ad eccezione che per i beneficiari riportati al numero d’ordine 54 – 



PAVONE Nicola ed altri – per cui si procederà al pagamento mediante quietanza diretta 
degli interessati presso la Cassa di Risparmio di Chieti; 

- di dare atto che la spesa totale di Euro 86.267,29 (ottantaseimiladuecentosessantasette/29) 
trova capienza nel cap. 102453/R/02 – impegno n. 8 disposto con determinazione n. 
DH16/798 del 30.10.2002 dello stato di previsione della spesa del bilancio per il corrente 
esercizio finanziario; 

- di ritenere parte integrante e sostanziale del presente atto il seguente allegato:  
A – Elenco degli aventi diritto al risarcimento dei danni causati nel corso dell’anno 
2002 in Provincia di Pescara da specie animali di cui alle LL.RR. 3/74 e 105/94, 
costituito da n. 5 facciate dattiloscritte; 

- di dare atto che il Servizio Ispettorato Provinciale dell’Agricoltura di Pescara, sulla base 
delle proprie competenze, fornirà notizie agli interessati in merito agli accertamenti svolti 
nonché eventuale supporto al Servizio Ragioneria e Credito nelle successive fasi relative 
al pagamento del risarcimento; 

- di autorizzare l’Ufficio Bollettino della Regione Abruzzo a pubblicare il presente 
provvedimento sul B.U.R.A., omettendo, per motivi di riservatezza, i dati anagrafici 
contenuti nell’elenco allegato; 

- il presente provvedimento pubblicato sul B.U.R.A. costituisce notifica agli interessati; 

- il presente provvedimento è definitivo e nei confronti dello stesso è ammesso ricorso 
giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Lorenzo Potena 



 



 



 



 



 



DIREZIONE AGRICOLTURA FORESTE E SVILUPPO RURALE ALIMENTAZIONE 
CACCIA E PESCA 

SERVIZIO FORESTE, DEMANIO CIVICO ED ARMENTIZIO 
 

DETERMINAZIONE 09.07.2003, n. DH16/498: 
LL.RR. 28/94 e 106/94 - Interventi di forestazione e valorizzazione ambientale – 

Programma triennio 2001/2003  – Punto 4.2.1.6. Redazione dei Piani Economici di 
Gestione dei patrimoni agro-silvo-pastorali  - Annualità 2003 – Approvazione elenchi 
istanze ammesse e finanziate; istanze ammesse e non finanziate per carenza di fondi - 
Concessione contributi.- 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che con deliberazione di Giunta Regionale n. 155 del 28.2.2001, è stato 
approvato il programma concernente interventi di forestazione e valorizzazione ambientale 
per il triennio 2001/2003, con i criteri di priorità della spesa e della relativa ripartizione, 
modificato successivamente con D.G.R.A. n. 543 del 20.6.2001; 

Considerato che la stessa deliberazione indica al punto 4.2.1 del Programma le attività 
operative previste dal combinato disposto dell’art. 2 delle LL.RR. n. 28/94 e 106/94 da 
attuarsi in aree ricomprese nel territorio delle Comunità Montane, fra le quali risultano 
annoverate le attività individuate al punto 4.2.1.6 – Redazione dei Piani Economici di 
Gestione dei patrimoni agro-silvo-forestali- per le quali è prevista una destinazione annua di 
Lire 500.000.000 pari ad Euro 258.228,45, con conseguente ammissione a finanziamento 
sulla base di graduatorie da formularsi a livello regionale, con precedenza per gli interventi 
ricadenti in area protetta; 

Rilevato che il programma medesimo definisce i criteri di ripartizione dei fondi resi 
annualmente disponibili nel Bilancio regionale di previsione, rimandando ad atti successivi di 
competenza del Dirigente del Servizio Foreste Demanio Civico ed Armentizio l’adozione 
della ripartizione medesima; 

Premesso, inoltre, che la ripartizione dei fondi disponibili per l’annualità 2003 ed il 
contestuale impegno degli stessi sono stati operati con determinazione n. DH16/345 del 
3.6.2003; 

Considerato che per il punto 4.2.1.6. del programma di cui trattasi la disponibilità 
finanziaria per l’annualità 2003 risulta essere pari ad  Euro 258.229,00; 

Considerato che l’istruttoria dei progetti presentati è stata affidata agli Ispettorati 
Ripartimentali delle Foreste competenti per territorio; 

Rilevato, altresì, che le norme procedurali stabilite nel Programma definiscono i criteri per 
l’attribuzione del punteggio ai progetti che abbiano avuto istruttoria favorevole, ai fini della 
formulazione delle graduatorie regionali dei progetti ammissibili a finanziamento; 

Acquisiti agli atti del Servizio Foreste Demanio Civico ed Armentizio i verbali istruttori 
ed i relativi elenchi formulati dagli Ispettorati Ripartimentali delle Foreste in base alle 
rispettive competenze territoriali; 

Vista la determinazione dirigenziale n. DH16/864 del 12.11.2002 con cui si è provveduto 
ad approvare gli elenchi dei progetti ammessi a finanziamento, di quelli ammissibili e non 



finanziati per carenza di fondi e di quelli delle istanze con istruttoria sfavorevole per l’intera 
Regione in base al punto 4.2.1.6. del programma ed a concedere ai beneficiari di cui agli 
elenchi dei progetti ammissibili a finanziamento il contributo spettante sulla base della 
disponibilità finanziaria relativa alle annualità 2001 e 2002; 

Visto, inoltre, l’elenco predisposto dal Servizio Foreste, Demanio Civico ed Armentizio 
sulla base dell’istruttoria dei progetti presentati espletata dagli Ispettorati di cui al punto 
precedente, in applicazione dei criteri di concessione dei finanziamenti definiti dal 
programma di cui trattasi nonché dalle altre norme e disposizioni vigenti, ed approvato con 
determinazione dirigenziale n. DH16/864 del 12.11.2002: 

- Elenco dei progetti non ammessi a finanziamento per carenza di fondi, costituito da n. 1 
facciata dattiloscritta, comprendente n. 10 progetti istruiti positivamente ma non ammessi 
a finanziamento per carenza di fondi; 

Ritenuto, sulla base delle procedure amministrative previste dal programma triennale di 
cui trattasi, di poter procedere allo scorrimento della graduatoria di cui all’elenco dei “Progetti 
non ammessi a finanziamento per carenza di fondi” sulla base della disponibilità finanziaria 
relativa alle annualità 2001 e 2002 e di concedere il contributo nella misura indicata a fianco 
di ciascun beneficiario fino alla concorrenza della disponibilità finanziaria accertata per 
l’annualità 2003; 

Visti, pertanto, gli elenchi predisposti dal Servizio Foreste, Demanio Civico ed 
Armentizio sulla base dell’elenco di cui al punto precedente: 

- Elenco dei progetti ammessi a finanziamento sulla base delle disponibilità finanziarie 
relative all’annualità 2003, costituito da n. 1 facciata dattiloscritta, comprendente n. 6 
progetti istruiti positivamente ed ammessi a finanziamento per un importo totale di spesa 
ammessa di Euro 258.229,00; 

- Elenco dei progetti non ammessi a finanziamento per carenza di fondi, costituito da n. 1 
facciata dattiloscritta, comprendente n. 5 progetti istruiti positivamente ma non ammessi a 
finanziamento per carenza di fondi, per un totale di spesa ammissibile pari ad Euro 
287.345,28; 

Ritenuto di poter approvare i suddetti elenchi e di concedere ai beneficiari di cui agli 
elenchi dei Progetti ammessi a finanziamento il contributo nella misura indicata a fianco di 
ciascun beneficiario, da erogarsi successivamente con le procedure già in uso, secondo le 
modalità previste dall’art. 16/bis delle LL.RR. 28 e 106/94: 

- Acconto pari al 50% del contributo alla concessione; 

- 20% successivamente alla fine dei lavori di rilevamento; 

- 20% dopo l’approvazione del piano da parte dell’Ente concessionario; 

- saldo del restante 10% dopo l’approvazione nelle forme previste dalle norme vigenti;  

Considerato che la spesa pubblica trova capienza nell’impegno n. 1 assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. DH16/345 del 3.6.2003 e prenotato sul capitolo 112346 dello 
stato di previsione della spesa del bilancio per il corrente esercizio finanziario; 

Rilevato che: 



- sulla base del Programma di cui in oggetto, gli Ispettorati Ripartimentali delle Foreste, 
secondo le rispettive competenze territoriali, sono incaricati di comunicare a ciascun  
beneficiario la concessione del finanziamento e di trasmettere allo stesso copia del 
progetto istruito completo delle prescrizioni previste dalle norme legislative ed 
amministrative vigenti in materia, nonché di vigilare sulla corretta attuazione dei progetti 
in corso di finanziamento;  

- l’inizio dei lavori deve avvenire entro il termine massimo di 120 gg. dalla data di 
comunicazione, da parte dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste territorialmente 
competente, dell’avvenuta adozione del presente provvedimento (pena la decadenza dal 
diritto al finanziamento stesso), fatto salvo quanto previsto al comma 5 dell’art. 7 della 
L.R. 32/95, così come modificato dalla L.R. 75/97; 

- l’avvenuto inizio lavori deve essere comunicato all’Ispettorato Ripartimentale delle 
Foreste territorialmente competente, entro 15 giorni dall’inizio lavori medesimo; 

- la realizzazione degli interventi deve essere ultimata entro il termine di mesi 24 dalla data 
di comunicazione del provvedimento di concessione del finanziamento; solo in caso di 
verificata necessità, previa richiesta motivata da inoltrarsi alla Struttura regionale 
competente del procedimento istruttorio almeno 30 (trenta) giorni prima del termine di 
scadenza sopra citato, può essere eventualmente concessa proroga dal Dirigente del 
Servizio  Foreste Demanio Civico ed Armentizio, nel rispetto di procedure e limiti fissati 
dal Programma in oggetto, fino ad una massimo di ulteriori 6 (sei) mesi; 

- i piani devono rispettare le prescrizioni dettate dall’art. 16/bis delle LL.RR. 28 e 106/1994; 

- alla contabilità finale dei lavori deve essere allegata la scheda di monitoraggio fisico e 
degli effetti, prevista dal programma “Interventi di forestazione e valorizzazione 
ambientale per il triennio 2001/2003”, pubblicato sul BURA n. 40 speciale del 30.3.2001; 

Ritenuto che la presente ordinanza venga pubblicata sul BURA; 

Viste le LL.RR. 28/94 e 106/94; 

Vista, inoltre, la L.R. 77/99: 

DISPONE 

per i motivi esposti in narrativa: 

1. di approvare gli elenchi di seguito specificati, predisposti dal Servizio Foreste, Demanio 
Civico ed Armentizio sulla base dell’istruttoria dei progetti presentati, espletata dagli 
Ispettorati Ripartimentali delle Foreste sulla base delle rispettive competenze territoriali, 
in applicazione dei criteri di concessione dei finanziamenti definiti dal programma di cui 
trattasi nonché dalle altre norme e disposizioni vigenti: 

- Elenco dei progetti ammessi a finanziamento sulla base delle disponibilità finanziarie 
relative all’annualità 2003, costituito da n. 1 facciata dattiloscritta, comprendente n. 6 
progetti istruiti positivamente ed ammessi a finanziamento per un importo totale di 
spesa ammessa di Euro 258.229,00; 

- Elenco dei progetti non ammessi a finanziamento per carenza di fondi, costituito da n. 
1 facciata dattiloscritta, comprendente n. 5 progetti istruiti positivamente ma non 



ammessi a finanziamento per carenza di fondi, per un totale di spesa ammissibile pari 
ad Euro 287.345,28; 

2. di concedere ai beneficiari di cui all’elenco dei Progetti ammessi a finanziamento il 
contributo nella misura indicata a fianco di ciascun beneficiario, da erogarsi 
successivamente con le procedure già in uso, secondo le modalità previste dall’art. 16/bis 
delle LL.RR. 28 e 106/94: 

- Acconto pari al 50% del contributo alla concessione; 

- 20% successivamente alla fine dei lavori di rilevamento; 

- 20% dopo l’approvazione del piano da parte dell’Ente concessionario; 

- saldo del restante 10% dopo l’approvazione nelle forme previste dalle norme vigenti;  

3. di dare atto che la spesa pubblica trova capienza nell’impegno n. 1 assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. DH16/345 del 3.6.2003 e prenotato sul capitolo 112346 
dello stato di previsione della spesa del bilancio per il corrente esercizio finanziario; 

4. di fare obbligo ai beneficiari: 

(a) di iniziare i lavori entro 120 giorni dalla data di comunicazione da parte del 
competente Ispettorato Ripartimentale delle Foreste dell’avvenuta adozione del 
presente provvedimento, pena la decadenza dal diritto al finanziamento stesso, fatto 
salvo quanto previsto al comma 5 dell’art. 7 della L.R. 32/95, così come modificato 
dalla L.R. 75/97; 

(b) di comunicare l’avvenuto inizio lavori all’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste 
territorialmente competente entro 15 giorni dall’inizio lavori medesimo; 

(c) di realizzare gli interventi entro il termine di mesi 24 dalla data di comunicazione del 
provvedimento di concessione del finanziamento; solo in caso di verificata necessità, 
previa richiesta motivata da inoltrarsi alla Struttura regionale competente del 
procedimento istruttorio almeno 30 (trenta) giorni prima del termine di scadenza sopra 
citato, può essere eventualmente concessa proroga dal Dirigente del Servizio Foreste 
Demanio Civico ed Armentizio, nel rispetto di procedure e limiti fissati dal 
Programma in oggetto, fino ad una massimo di ulteriori 6 (sei) mesi; 

(d) di redigere i piani nel rispetto delle prescrizioni dettate dall’art. 16/bis delle LL.RR. 28 
e 106/1994; 

(e) di allegare alla contabilità finale dei lavori la scheda di monitoraggio fisico e degli 
effetti, prevista dal programma “Interventi di forestazione e valorizzazione ambientale 
per il triennio 2001/2003”, pubblicato sul BURA n. 40 speciale del 30.3.2001; 

5. di ritenere parte integrante e sostanziale del presente provvedimento gli elenchi come 
sopra descritti ed individuati; 

6. di autorizzare l’Ufficio Bollettino della Regione Abruzzo a pubblicare il presente 
provvedimento sul BURA; 

7. di dare atto che gli Ispettorati Ripartimentali delle Foreste, secondo le rispettive 
competenze territoriali, sono incaricati di comunicare ai beneficiari la concessione del 
finanziamento e di trasmettere agli stessi copia del progetto approvato completo delle 



prescrizioni dettate sulla base delle norme e disposizioni vigenti in materia; nonché di 
vigilare sulla corretta attuazione dei progetti finanziati. 

Il presente provvedimento è definitivo e nei confronti dello stesso è ammesso ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul BURA. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Lorenzo Potena 



 



 



DIREZIONE AGRICOLTURA FORESTE E SVILUPPO RURALE ALIMENTAZIONE 
CACCIA E PESCA 

SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE 18.06.2003, n. DH17/18: 
Reg.(CE) n. 1257/99, Artt. 22, 23 e 24 (Misure Agroambientali) e Reg. CEE n. 445/02 

artt. 13/21, Piano di Sviluppo Rurale Regionale 2000/2006 Abruzzo. Approvazione delle 
Disposizioni Applicative per la misura “F” (Azioni 2 e 3) in materia di controlli e 
decadenze. Applicazione del Decreto MIPAF 4 dicembre 2002 art. 3, comma 5, nella 
Regione Abruzzo.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Reg. (CE) n.1257/99 del Consiglio del 17 maggio 1999, sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia (FEAOG), che 
modifica ed abroga taluni regolamenti e prevede una serie di misure d’aiuto per lo sviluppo 
rurale, per il periodo 2000 - 2006, che devono essere attuate a mezzo di un apposito Piano di 
Sviluppo Rurale Regionale; 

Visti in particolare gli artt. 22, 23 e 24 (Misure Agroambientali) del citato Reg. 1257/99; 

Visto il Piano di Sviluppo Rurale (P.S.R.) 2000-2006 adottato dalla Regione Abruzzo ai 
sensi del Reg. CEE 1257/99 ed approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2002) 
n. 818 del 25/04/2002; 

Considerato che la Misura “F” del suddetto Piano di Sviluppo Rurale della Regione 
Abruzzo prevede specifiche azioni, sia per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse 
naturali ed ambientali, sia per l’ecocompatibilità dei processi produttivi; 

Visti gli avvisi pubblici per la presentazione delle domande della Misura “F”, predisposti 
dalla Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale, Alimentazione, Caccia e Pesca, Servizio 
Gestione del Territorio, e pubblicati sul BURA della Regione Abruzzo n. 2 Straordinario del 
24/01/2001 (DGR 29/12/200, n. 1803 - BANDO 2001), n. 9 Straordinario del 24/04/2002 
(DGR 29/03/2002, n. 172 - BANDO 2002) e n. 30 Speciale del 14/03/2003 (Determinazione 
20/02/2003, n. DH17/06);  

Visto, inoltre, il Reg. (CE) n. 2419/2001 della Commissione dell’11/12/2001, che fissa le 
modalità di applicazione del sistema integrato di gestione e controllo relativo a taluni regimi 
di aiuti comunitari, istituito dal Reg. (CEE) n. 3508/92 del Consiglio; 

Visto, inoltre, il Reg. (CE) n. 445/2002 della Commissione del 26/2/2002, recante 
disposizioni di applicazione del Reg (CE) n. 1257/99 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 
rurale, che ha abrogato il Reg. (CE) n. 1750/99; 

Visto, in particolare, l’articolo 64 del Reg. CEE 445/2002, inerente il sistema di sanzioni 
da comminare in caso di violazioni degli obblighi assunti e delle pertinenti norme in materia 
di sostegno alle misure agroambientali; 

Visto, il Decreto 4 dicembre 2002, recante disposizioni attuative dell’art. 64 del Reg. n. 
445/02, sul sostegno rurale da parte del Feoga; 



Visto, in particolare, l’articolo 3 (Accertamento delle anomalie), comma 5, del Decreto 4 
dicembre 2002 che stabilisce che le regioni individuino gli impegni essenziali ed accessori 
definiti al comma 4 dello stesso Decreto, formandone distinti elenchi; 

Visto l’elenco degli impegni essenziali ed accessori, unitamente alle percentuali di 
inadempienza relativi a questi ultimi, predisposto dal Servizio Gestione del Territorio, per 
l’Azione 2 - Agricoltura Biologica e per l’Azione 3 - Premio ai Pascoli e Prati Pascoli, sulla 
scorta degli obblighi previsti nei programmi regionali dal sopraccitato Decreto 4 dicembre 
2002, e nei suggerimenti contenuti nell’aggiornamento marzo 2003 del “Manuale delle 
procedure e dei controlli dell’AGEA”;  

Dato atto che il Direttore Regionale della competente Direzione ha attestato la legittimità 
del presente provvedimento, apponendo la propria firma in calce al medesimo; 

DETERMINA 

per quanto in premessa: 

- di approvare l’allegato elenco degli impegni essenziali ed accessori, unitamente alle 
percentuali di inadempienza relativi a questi ultimi, predisposto dal Servizio Gestione del 
Territorio per la campagna (2002) in corso dei controlli in loco e per quelle successive, 
relativi alla misura “F” del P.S.R. Abruzzo 2000 - 2006 - Azione 2 (“Agricoltura 
Biologica”) e Azione 3 (“Premio ai pascoli e prati pascoli”); 

- di stabilire che le verifiche tecniche relative alle domande finanziate, estratte a campione 
per i controlli, relative a tutti gli Avvisi pubblici presentati per la Misura “F” e pubblicati 
sul BURA della Regione Abruzzo n. 2 Straordinario del 24/01/2001 (DGR 29/12/200, 
n.1803 - BANDO 2001), n. 9 Straordinario del 24/04/2002 (DGR 29/03/2002, n. 172 - 
BANDO 2002) e n. 30 Speciale del 14/03/2003 (Determinazione 20/02/2003, n. DH17/06) 
dovranno riguardare gli impegni essenziali ed accessori di cui al citato elenco;  

- di pubblicare integralmente sul B.U.R.A. la presente determinazione. 
 

Allegati: 
Allegato 1 - impegni essenziali ed accessori relativi all’Azione 2 (“Agricoltura Biologica”), 

che si compone di n. 2 facciate; 
Allegato 2 - impegni essenziali ed accessori relativi all’ Azione 3 (“Premio ai pascoli e prati 

pascoli”) che si compone di n. 1 facciata. 
 

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Luigi Santilli 

 



 
■   Reg. (CE)1257/99 – MISURA “F” -  AZIONE  2 

                                       
“AGRICOLTURA BIOLOGICA” 

 
 

IMPEGNI ESSENZIALI ED ACCESSORI VERIFICATI DAGLI ORGANISMI DI 
CONTROLLO 

 
1. Al fine della applicazione delle sanzioni sono considerati essenziali i vincoli stabiliti dal 

Reg. (CEE) 2092/91. Spetta agli organismi di controllo autorizzati ai sensi del D.L. 17 
marzo 1995  n. 220 la verifica del rispetto dei vincoli stabiliti da detto Regolamento. 
L’applicazione di sanzioni, derivanti dalle attività effettuate dall’organismo di controllo, 
deve essere comunicata al Servizio Gestione del Territorio della Direzione Agricoltura, 
Foreste e Sviluppo Rurale, Alimentazione, Caccia e Pesca ai sensi della normativa 
regionale vigente. 

2. In termini di superficie ammessa o meno ad essere considerata rispondente al Reg.(CEE) 
2092/91, si può ricadere in una delle seguenti condizioni: 

a) Esito completamente positivo; 

b) Esito parzialmente positivo: si ricade in questo caso quando parte della superficie 
aziendale: 

- rientri dal regime biologico a quello in conversione; 

- subisca un prolungamento del periodo di conversione 

In questi casi si applica quanto previsto per la decadenza parziale dell’impegno; 

c) esito completamente negativo: si ricade in questo caso quando l’intera superficie 
aziendale: 

- rientri dal regime biologico a quello in conversione; 

- subisca un prolungamento del periodo di conversione; 

- venga completamente o parzialmente esclusa dal Reg.(CEE)2092/91. 

In questi casi si applica quanto previsto per la decadenza totale dell’impegno. 



 
IMPEGNI ESSENZIALI ED ACCESSORI VERIFICATI DAI NUCLEI ISPETTIVI  

 
I Nuclei misti (Regione - CFS), incaricati dei controlli, effettuano le verifiche tra le 

superfici dichiarate in domanda e quelle accertate in campo, confrontandole anche con quelle 
presentate ai sensi delle disposizioni di cui al Reg.(CEE) 2092/91. 

In relazione alla superficie da ammettere o meno per essere considerata eleggibile a 
premio, secondo quanto stabilito all’art. 32 del Reg.(CE) n. 2419/2001, si può ricadere in una 
delle seguenti condizioni: 

- Esito completamente positivo; 

- Esito parzialmente positivo; 

- Esito completamente negativo. 

Qualora i nuclei riscontrassero carente la documentazione obbligatoriamente prevista dal 
Programma Agroambientale, trattandosi di carenza di impegni accessori, le percentuali di 
inadempienza applicate saranno quelle di seguito specificate: 

1) Non corretta compilazione dei registri                              inadempienza   5% 

2 Mancata detenzione in azienda dei documenti per l’annualità di controllo: 

- Copia del PAP                                                                   inadempienza   2%  

- Copia prima notifica e/o notifica di variazione                 inadempienza   2% 

- Verbale della relazione di ispezione O. di  C                    inadempienza   2% 

- Mancanza totale di tutti i documenti                                 inadempienza   10% 

L’eventuale riscontro delle carenze di cui ai punti 1 e 2 dà luogo all’immediata 
penalizzazione economica ed alla contestuale segnalazione al Servizio regionale competente 
in materia, che provvederà ai successivi controlli ai sensi del D.lgs. 220/95.  



 
■  Reg. (CE)1257/99 – MISURA “F” -  AZIONE  3 

 
PREMIO AI PASCOLI E PRATI PASCOLI 

 
 

IMPEGNI ESSENZIALI 
 
- Pascolamento per un periodo minimo di gg. 120, ridotto a gg. 90 solo con giustificativo 

comprovato dal CFS; 

- Divieto d’uso di concimi chimici e prodotti fitosanitari; 

- Contenimento dell’apporto azotato derivante dalle deiezioni animali; non si   può superare 
la soglia di 170 kg/ha (direttiva 91/676/CEE,”Direttiva nitrati”);  

- Contenimento del carico di bestiame per superficie foraggiera, da calcolarsi per il periodo 
di effettivo pascolamento. Non si può superare, in ogni caso, il rapporto di 1,4 
UBA/superficie foraggiera nelle aree svantaggiate non montane e 0,5  nelle aree 
svantaggiate di montagna. 

IMPEGNI ACCESSORI 
- Tenuta ed aggiornamento del  “Registro Agronomico Aziendale” per tutti i terreni a 

pascolo per i quali è stato richiesto il premio: 

inadempienza 5% 
 

- Corretta gestione del carico di bestiame pascolante secondo le modalità stabilite dai 
programmi annuali delle misure agroambientali ed in relazione alle superfici pascolate: 

inadempienza 5% 
 

- Divieto di stazzo nelle vicinanze (almeno 50 metri) delle sorgenti e fontanili e comunque 
osservanza scrupolosa delle vigenti normative regionali inerenti la movimentazione del 
bestiame: 

inadempienza 2% 
 



DIREZIONE AGRICOLTURA FORESTE E SVILUPPO RURALE ALIMENTAZIONE 
CACCIA E PESCA 

SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE 03.07.2003, n. DH17/25: 
Reg. CEE n. 2078/92, Programma Regionale, aggiornamento “Norme Tecniche di 

Difesa delle Colture”, Misura A.1 - Reg. CEE n. 2078/92 - Campagna 2003 - Inserimento 
di principi attivi di nuova registrazione. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Reg. CEE n. 2078/92, relativo ai metodi di produzione agricola compatibili con le 
esigenze di protezione dell’ambiente e con la cura dello spazio naturale; 

Vista la deliberazione della G.R. n. 2091 del 06/08/98 con la quale sono state approvate le 
modifiche al Programma Regionale di attuazione del Reg. CEE n. 2078/92; 

Considerato che all'allegato II “Norme Tecniche di Difesa delle Colture”, è previsto che 
l’aggiornamento delle tecniche fitosanitarie debba essere effettuato dal Servizio Fitosanitario 
regionale - Osservatorio per le malattie delle Piante dell’A.R.S.S.A.; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. DH 17/04 del 10/02/2003 con la quale è stato 
aggiornato il Programma Regionale di attuazione del Reg. CEE n. 2078/92, nella parte 
relativa alle tecniche di difesa delle colture, Misura A.1, pubblicate sul B.U.R.A. n. 31 
Speciale del 19/03/2003; 

Vista la nota prot. n. 261 del 20.01.2003 con la quale il Ministero delle Politiche Agricole 
e Forestali ha invitato la Regione Abruzzo a presentare proposte di aggiornamento per le 
“Norme Tecniche di Difesa delle Colture”, per la Misura A.1 relative al Reg. CEE 2078/92, 
precisando di limitarle alle richieste di inserimento di principi attivi di nuova registrazione 
intesi “come immessi in commercio per la prima volta” e che garantiscono un minor impatto 
ambientale; 

Considerato che l’A.R.S.S.A.. con nota prot. n. 1050 del 31/03/2003 ha trasmesso alla 
Direzione Agricoltura le proposte di inserimento di principi attivi di nuova registrazione che 
sono state successivamente inviate allo stesso Ministero per la prescritta approvazione; 

Vista la nota del MIPAF prot. n. 1818 del 14/04/2003, con la quale è stato notificato il 
parere di conformità, espresso dal Comitato Tecnico Scientifico istituito presso lo stesso 
Ministero; 

Preso atto della nota n. 2066 del 1/07/2003 con la quale l’A.R.S.S.A - Servizio 
Fitosanitario Regionale - Osservatorio per le malattie delle Piante - ha trasmesso le schede di 
difesa, per le colture del pesco, melo, cocomero, insalate, melone, patate, peperone, 
pomodoro, zucchino, tabacco, barbabietola e mais, interessate dall’inserimento di principi 
attivi di nuova registrazione che debbono sostituire quelle già pubblicate sul B.U.R.A. n. 31 
Speciale del 19/03/2003; 

Considerato che il Programma Regionale di attuazione del Reg. CEE n. 2078/92 prevede 
che si debba garantire l’informazione dei beneficiari mediante pubblicazione dei contenuti 
dello stesso e degli eventuali aggiornamenti sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 



Vista la L.R. n. 77 del 14/09/1999; 

Vista la D.G.R. n. 819 del 19/9/2001; 

DETERMINA 

1. di aggiornare, le “Norme Tecniche di Difesa delle Colture”, Misura A.1 il Programma 
Regionale di attuazione del Reg. CEE n. 2078/92, con le proposte di inserimento di 
principi attivi di nuova registrazione, così come predisposto dal Servizio Fitosanitario 
dell'A.R.S.S.A ed approvato dal Comitato Tecnico Scientifico istituito presso il 
M.I.P.A.F., giusta nota n. prot. n.1818 del 14/04/2003; 

2. di trasmettere le schede delle “Norme Tecniche di Difesa”, Misura A.1 aggiornate per le 
colture interessate dalle proposte di inserimento di principi attivi di nuova registrazione, su 
supporto cartaceo ed informatico, alla Direzione Affari della Presidenza e Politiche 
Legislative per la pubblicazione sul B.U.R.A.; 

3. di precisare che le schede, delle “Norme Tecniche di Difesa” Misura A.1 con 
l’aggiornamento 2003 per le colture del pesco, melo, cocomero, insalate, melone, patate, 
peperone, pomodoro, zucchino, tabacco, barbabietola e mais, interessate dalle proposte di 
inserimento di principi attivi di nuova registrazione, sostituiscono quelle già pubblicate sul 
B.U.R.A. n. 31 Speciale del 19/03/2003; 

4. di confermare le rimanenti  schede, delle “Norme Tecniche di Difesa” Misura A.1 per le 
colture non interessate da aggiornamenti, già pubblicate sul B.U.R.A. n. 31 Speciale del 
19/03/2003;  

5. di confermare, altresì, le “Norme di concimazione”, Misura A.1, per tutte le colture già 
pubblicate sul B.U.R.A. n. 31 Speciale del 19/03/2003; 

6. di stabilire che come previsto dal MIPAF con la nota prot. n. 1818 del 14/04/2003 le 
predette norme sono applicabili a decorrere dal 14/04/2003. 

 
Allegato: 

Nuove schede, delle “Norme Tecniche di Difesa” Misura A.1 - Campagna 2003, per le 
colture interessate dalle proposte di inserimento di principi attivi di nuova registrazione - 
composte da n. 27 facciate. 

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

IL DIRETTORE F.F. 
Dott. Giacomo Giuliano 

 



 



 



 

















































 



DIREZIONE AGRICOLTURA FORESTE E SVILUPPO RURALE ALIMENTAZIONE 
CACCIA E PESCA 

SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 

DETERMINAZIONE 30.05.2003, n. DH4/93: 
Elenco regionale di liquidazione ai beneficiari del contributo per la ristrutturazione e 

riconversione dei vigneti ai sensi dei Regolamenti (CE) 1493/99, 1227/00 e 1342/02 – 
Campagna 2002 – 2003. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 912 del 13.11.2002, recante Piano di 
ristrutturazione e riconversione vigneti ai sensi dei Regg.(CE) 1493/99, 1227/00 e 1342/02. 
Bando per la concessione dei contributi - campagna 2002 - 2003”; 

Vista la propria precedente Determinazione DH4/63 del 24.04.2003, con la quale sono 
state approvate (disponendone la trasmissione ai SIPA per gli adempimenti istruttori) la 
graduatoria delle domande ammesse al finanziamento fino alla concorrenza di Euro 
5.393.023,00 e la graduatoria delle domande ammesse e non finanziabili per carenza di fondi; 

Vista la nota del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali n. 2449/St del 21.05.2003, 
avente per oggetto “Reg. CE 1493/99 - OCM Vino - rimodulazione ai sensi dell’art. 2 del DM 
3 aprile 2003 delle risorse finanziarie per il regime di ristrutturazione e riconversione dei 
vigneti - campagna 2002 - 2003”; 

Considerato che in seguito alla predetta rimodulazione dei fondi, nonché 
all’autorizzazione all’invio di elenchi aggiuntivi a titolo di “overbooking” per un ammontare 
complessivo del 15% delle risorse assegnate alla Regione Abruzzo, le disponibilità finanziarie 
per la liquidazione del contributo in oggetto ascendono ad Euro 6.477.211,00 ,cosi distinti 
Euro 5.582.188,00 a titolo dì nuova assegnazione ed Euro 895.023,00 a titolo do overbooking 
per elenchi aggiuntivi di beneficiari; 

Vista la nota del Servizio “Produzioni Agricole e Mercato” n. 10523 del 27.05.2003, con 
la quale i SIPA sono stati invitati a procedere all’istruttoria, seguendo l’ordine della relativa 
graduatoria e fino al n. 786 - Ditta Di Cocco Maria, delle domande originariamente ammesse 
e non finanziabili per carenza di fondi; 

Visti gli elenchi (trasmessi alla Direzione Agricoltura dai SIPA ad avvenuta istruttoria 
formale) delle Ditte da liquidare anticipatamente su fideiussione, nonché di quelle da 
escludere con relativa sintetica motivazione; 

Visto 1’Elenco regionale di liquidazione delle Ditte beneficiarie da trasmettere per il 
pagamento all’AGEA, predisposto dal competente Ufficio “Tutela e valorizzazione delle 
produzioni vegetali” sulla base degli elenchi trasmessi dai SIPA; 

Visto altresì l’Elenco delle Ditte da escludere dal finanziamento per le motivazioni in 
corrispondenza di ciascuna indicate; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del predetto Elenco di liquidazione 
(Allegato A) e dell’Elenco di esclusione (Allegato B), demandando ad un successivo 
provvedimento ed a seguito degli esiti istruttori che perverranno dai SIPA, l’approvazione di 
elenchi aggiuntivi di beneficiari a titolo di overbooking; 



Vista la L.R. n. 77/99; 

DETERMINA 

- di approvare l’Elenco regionale di liquidazione ai beneficiari del contributo per la 
ristrutturazione e riconversione dei vigneti ai sensi dei Regolamenti (CE) nn. 1493/99, 
1227/00 e 1342/02 - Campagna 2002 - 2003” (ALLEGATO A); 

- approvare l’Elenco delle ditte escluse dal beneficio per le motivazioni in corrispondenza di 
ciascuna indicate (ALLEGATO B); 

- di trasmettere il presente provvedimento all’AGEA per il pagamento a ciascun 
beneficiario del contributo spettante, per un importo complessivo di Euro 5.538.085,10; 

- di far pubblicare integralmente sul BURA la presente determinazione; 

- di dare atto che gli Allegati “A” e “B” fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e constano rispettivamente di n. 17 e n. 1 facciate dattiloscritte. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Giuseppe Zanelli 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 


	SOMMARIO
	PARTE I LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI DELLA REGIONE
	ATTI
	DETERMINAZIONI
	Dirigenziali
	SERVIZIO FORESTE, DEMANIO CIVICO ED ARMENTIZIO
	DETERMINAZIONE 04.07.2003, n. DH16/463:
	L.R. 3.01.1974, n. 3, integrata e modificata dalle LL.RR. n. 105 del 31.12.1994 - Risarcimento danni causati da specie animali di notevole interesse scientifico nell’anno 2002 - Provincia di Pescara - Liquidazione del risarcimento a favore degli aventi dir

	DETERMINAZIONE 09.07.2003, n. DH16/498:
	LL.RR. 28/94 e 106/94 - Interventi di forestazione e valorizzazione ambientale – Programma triennio 2001/2003 – Punto 4.2.1.6. Redazione dei Piani Economici di Gestione dei patrimoni agro-silvo-pastorali - Annualità 2003 – Approvazione elenchi istanze amme


	SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO
	DETERMINAZIONE 18.06.2003, n. DH17/18:
	Reg.(CE) n. 1257/99, Artt. 22, 23 e 24 (Misure Agroambientali) e Reg. CEE n. 445/02 artt. 13/21, Piano di Sviluppo Rurale Regionale 2000/2006 Abruzzo. Approvazione delle Disposizioni Applicative per la misura “F” (Azioni 2 e 3) in materia di controlli e de

	DETERMINAZIONE 03.07.2003, n. DH17/25:
	Reg. CEE n. 2078/92, Programma Regionale, aggiornamento “Norme Tecniche di Difesa delle Colture”, Misura A.1 - Reg. CEE n. 2078/92 - Campagna 2003 - Inserimento di principi attivi di nuova registrazione.


	SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO
	DETERMINAZIONE 30.05.2003, n. DH4/93:
	Elenco regionale di liquidazione ai beneficiari del contributo per la ristrutturazione e riconversione dei vigneti ai sensi dei Regolamenti (CE) 1493/99, 1227/00 e 1342/02 – Campagna 2002 – 2003.









